



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI**



• Tel.: +40-241.488.007 • e-mail: [secretar@cjc.ro](mailto:secretar@cjc.ro) •

Nr.15971/17.05.2024

**Raport privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Planul de integritate al  
Consiliului Județean Constanța pentru aplicarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025,  
în anul 2023**

**I.**

Strategia națională Anticorupție 2021-2025 și seturile de indicatori de performanță, riscurile asociate obiectivelor și măsurilor din strategie, inventarul măsurilor preventive, indicatorii de evaluare și standardul general de publicare a informațiilor de interes public au fost aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021.

Activitatea Consiliului Județean Constanța în anul 2023 a vizat consolidarea calității serviciilor publice și dezvoltarea unor proceduri de lucru în acord cu principiile legalității, eficacității, transparenței și supremației interesului public atât la nivelul conducerii unității administrativ teritoriale Județul Constanța cât și la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța.

S-a asigurat continuitatea consolidării sistemului de prevenire și combatere a corupției prin consolidarea prevenției și combaterii corupției prin intermediul mecanismelor de identificare și gestionare a riscurilor, amenințărilor, vulnerabilităților circumscrise acestui fenomen, în vederea garantării profesionalismului și eficienței în sectorul public.

Aplicarea și monitorizarea corespunzătoare a Strategiei Naționale Anticorupție reprezintă un instrument important de prevenire a corupției.

În direcția implementării prevederilor Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025 (SNA 2021-2025) precum și a documentelor aferente acesteia, adoptată prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021 Consiliul Județean Constanța și-a asumat la nivelul superior de conducere, prin Președintele Consiliului Județean Constanța, valorile și principiile promovate, precum și îndeplinirea măsurilor sepecifice ce țin de competența instituțională. Angajamentul ferm este de susținere și sprijin în continuarea demersurilor de educație anticorupție, de dezvoltare a sistemului național de pregătire și combatere a corupției prin consolidarea mecanismelor de identificare și gestionare a riscurilor,

amenințărilor și vulnerabilităților circumscrise acestui fenomen, precum și de combatere a corupției prin mijloace legale specifice ce țin de competența instituției.

### Activități Realizate

Din planul de integritate al Consiliului Județean Constanța pentru implementarea Strategiei naționale Anticorupție 2021-2025, aprobat prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 518/29.06.2022 au fost implementate următoarele măsuri:

Obiectivul 1 Cresterea gradului de implementare a măsurilor de integritate la nivelul instituției Măsura 1.1 este implementată la nivelul Consiliului Județean Constanța fiind adoptată și distribuită în cadrul instituției a Declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională și comunicarea acesteia către MDLPA.

Potrivit cadrului legislativ în domeniu la nivelul Unității administrativ teritoriale Județul Constanța în anul 2022 a fost adoptată „Declarația privind aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare al Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025”. Documentul este expus pe pagina de web al CJC SNA Consiliul Județean Constanța (cjc.ro) [http://www.cjc.ro/dyn\\_doc/anunturi/Diverse/01\\_Declaratie\\_SNA.pdf](http://www.cjc.ro/dyn_doc/anunturi/Diverse/01_Declaratie_SNA.pdf).

Componenta grupului de lucru a fost modificată prin Dispoziția nr. 132/04.04.2023 privind desemnarea unui funcționar public în calitate de persoană responsabilă de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025 la nivelul Consiliului Județean Constanța.

Planul de integritate și componenta grupului de lucru este adus la cunoștință publică prin expunere pe pagina de web a Consiliului Județean Constanța <https://www.cjc.ro>.

Prin urmare, Măsura 1.2 Desemnarea coordonatorului și a unei persoane responsabile de implementare a Strategiei naționale Anticorupție 2021-2025 o considerăm implementată, fiind emise Dispozițiile nr. 501 și nr. 518 din 2022 și Dispoziția nr. 132 din 04.04.2023.

Direcțiile serviciile și compartimentele organizate distinct în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța au fost consultate în privința elaborării planului de integritate, sens în Măsura 1.3 fiind implementată.

Măsura 1.4 este în curs de implementare.

A fost emisă dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 518/29.06.2022 prin care a fost aprobat planul de integritate pentru implementarea la nivelul Consiliului Județean Constanța a SNA pentru perioada 2021-2025 precum și componenta coordonatorului și a persoanelor responsabile de implementarea strategiei. Măsura 1.5 este implementată la nivelul Consiliului Județean.

Măsura 1.6 Implementarea măsurilor de prevenire a masurilor de prevenire a materializării riscurilor identificate se află în curs de implementare Procedura privind „Managementul Riscurilor de corupție fiind în consultare.

Măsura 1.7 Identificarea evaluarea și raportarea unitară a incidentelor de integritate conform HG 599/2018 precum și stabilirea unor măsuri de prevenire și/sau control urmărirea producerii acestora prin efectuarea unui registru al riscurilor de corupție au făcut obiectul unei misiuni de audit intern la nivelul anului 2023 stabilindu-se termen de realizare 31.12.2024, măsura fiind implementată existând în acest sens dechis la data de 17.03.2023 Registrul incidentelor de integritate, precum și raportul anual de evaluare a incidentelor de integritate nr. 15114/13.05.2024.

Măsura 1.10 Autoevaluare periodică a gradului de implementare a măsurilor de transparență instituțională și prevenire a corupției (Anexa 3 la SNA-Inventarul măsurilor); Prin realizarea autoevaluării periodice a gradului de implementare a măsurilor de transparență instituțională și prevenire a corupției a fost completată și postată pe site-ul instituției ceea ce concluzionează îndeplinirea măsurii.

Măsura 1.11 Revizuirea anuală a codului de etică și a procedurilor care reglementează implementarea SNA la nivelul Instituției a fost implementată prin emiterea Dispoziției nr. 88 din 07.03.2023 și prin adoptarea procedurilor P.S. 22 Interdicții post angajare Ediția I revizia 00 din 09.01.2023 și a PS03 Consiliere etică și politica privind comportamentul etic în relațiile publice Ediția III Revizia 00 din 26.04.2023

Gradul de implementare al măsurilor la acest obiectiv fiind atins în proporție de 90%

## **Obiectiv 2 Reducerea Impactului corupției asupra cetățenilor**

Măsura 2.1 Organizarea de activități de informare și constientizare a cetățenilor și angajaților cu privire la drepturile cetățenilor în relația cu autoritățile administrației publice la nivelul autorității publice locale a fost realizată prin participarea angajaților la programele de instruire cu teme: Implementarea instrumentului CAF 2020 și ISO 9001 centrată pe informarea și constientizare angajaților cu privire la drepturile cetățenilor în relația cu autoritățile administrației publice.

Măsura 2.3. Asigurarea unei protecții efective a cetățenilor care sesizează presupuse incidente de integritate săvârșite de furnizorii de servicii publice este implementată prin adoptarea procedurii PS05 Protecția avertizorilor în interes public adoptată la 27.06.2023

Măsura 2.4 Digitalizarea serviciilor care pot fi automatizate, cu scopul de a reduce probabilitatea materializării riscurilor de corupție generate de interacțiunea directă cu angajații instituției este parțial implementată întrucât la nivelul autorității nu au fost identificate sesizări centrate pe acest obiect din partea cetățenilor, aceștia neimplicându-se în acest demers raportat la volumul de informații transmis în media de compartimentul comunicare apreciem măsura neimplementată.

În anul 2023 în direcția mediatizării unor materiale educative cu privire la încurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente de integritate săvârșite de funcționarii din cadrul Consiliului Județean sau postarea de mesaje preventive pe canalele de comunicare online nu au fost realizate demersuri, concluzionând neimplementarea măsurii.

Măsura 2.5 Reglementarea procedurilor de obținere cu celeritate/în regim de urgență a avizelor/documentelor emise de instituție prin punerea la dispoziție pe site-ul instituției posibilitatea completării online a cererilor în vederea obținerii documentelor o considerăm implementată. În dovedire Pagina/portalul instituției pentru eliberarea documentelor generate de Arhitectul șef al județului și documentele eliberate prin intermediul Direcției generale de administrație publică și juridică Serviciul administrație publică, Relații Internaționale și O.N.G.-uri -măsură implementată.

Gradul de implementare al măsurilor la acest obiectiv fiind atinse în proporție de 30%

### **Obiectiv 3. Dezvoltarea unei culturi a transparenței pentru o guvernare deschisă la nivel local**

Măsura 3.1 Elaborarea unui ghid privind protecția avertizorilor în interes public care va include bune practici identificate la nivel național și european - implementată PS 05 Protecția avertizorilor.

În anul 2023 s-a avut în vedere adoptarea unei proceduri de sistem PS05 Protecția avertizorilor de interes public din 27.06.2023 în acord cu prevederile Legii 361/2022 cu modificările și completările ulterioare, legislație ce transpune Directiva UE nr. 1937/2019 elaborată de consilierul de etică.

Măsura 3.2 Aplicarea standardului general de publicare a informațiilor de interes public prevăzut în anexa 4 la SNA 2021-2025 - În urma adresei SGG nr. 2430/MA/23.01.2024 completarea raportului privind accesul la informațiile de interes public conform Legii nr. 544/2001 și raportul privind transparența decizională conform Legii nr. 52/2003 a fost implementată fiind transmisă direct SGG. Prin email la adresa guvernare.deschisa@gov.ro completându-se direct macheta aferentă legilor menționate.

În această direcție SGG a venit în sprijinul autorităților și instituțiilor publice prin realizarea unei machete electronice începând cu anul 2024.

Informațiile de interes public aferente anexei 4 la SNA 2021-2025 sunt publicate conform standardelor pe site-ul instituției.

Măsura 3.3 Publicarea contractelor de achiziții cu o valoare de 5000 euro și a executiei acestora cu o actualizare trimestrială – implementată - site CJC, ca o consecință directă a îndeplinirii măsurii în vederea respectării prevederilor legale, Consiliul Județean Constanța publică pe site-ul propriu contractele de achiziții publice cu o valoare mai mare de 5.000 de euro și a executiei acestora actualizate corespunzător. Există secțiune realizată-

Măsura 3.4 Auditarea internă o data la 2 ani a sistemului /masurilor de prevenire a coruptiei la nivelul institutiei- implementata -Raportul misiunii de audit public intern 31698/08.09.2023 ,, Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei 2023”

Gradul de implementare al măsurilor la acest obiectiv fiind atinse în proporție de 100%

**Obiectiv 4 Consolidarea integritatii la nivelul institutiei** - Prin activitatile desfășurate în anul 2023 pentru consolidarea integrității s-a urmărit asigurarea unui climat etic corespunzător și promovarea integrității în exercitarea funcției publice, prin aplicare riguroasă a cadrului normativ și instituțional în vederea prevenirii corupției și îmbunătățirea serviciilor publice oferite cetățenilor

Măsura 4.1 Actualizarea anuală a scorului index al integrității în cadrul Consiliului Județean Constanța și Măsura 4.2 Implicarea societății civile în monitorizarea integritatii în procesul de derulare a achizițiilor publice prin utilizarea pactelor de integritate

În anul menționăm că în anul 2023 nu au fost întreprinse demersuri pentru implementarea acestei măsuri , neexistând o solicitare de sprijin din partea ANAP în organizarea periodică de cursuri de formare profesională multidisciplinară pentru promovarea bunelor practici naționale și internaționale în materia achizițiilor publice. În anul 2023 nu s-au încheiat pacte de integritate cu reprezentanți ai societății civile. Măsura este în curs de implementare.

Gradul de implementare al măsurilor la acest obiectiv fiind atinse în proporție de 50 %

## **Obiectiv General nr. 5 Consolidarea performantei de combatere a coruptiei prin mijloace penale si administrative**

Măsura 5.1 Instruirea personalului pentru completarea corectă în format digital a declarațiilor de avere și interese în anul 2023 ca soluție tehnică în acord cu legislația specifică art. 2 ind.1 alin.(3) din Legea 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice pentru modificarea și completarea Legii 144/2007 privind înființarea organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate și pentru modificarea și completarea altor acte normative, depunerea declarațiilor electronice în format exclusiv electronic a fost implementată prin achiziționarea de token-uri cu certificate digitale pentru aparatul de specialitate și pentru aleșii locali. În anul 2023 fiind depuse un număr de 524 de declarații în format electronic, ca sursă de verificare existând pagina de internet a institutiei Aparat de specialitate -CJ Declarații de avere <https://www.cjc.ro/sectiune.php?s=4> aleși locali Declarații avere consilieri <https://www.cjc.ro/sectiune.php?s=8> inclusiv raportul pe anul 2023 generat de pe site-ul Agenției Naționale de integritate-portal [WWW.integritate.eu](http://WWW.integritate.eu) .

Pentru realizarea măsurii 5.2 Organizarea de sesiuni de instruire destinate persoanelor la solicitarea Agenției Naționale de Integritate pentru perioada 13-14 iulie 2023 în cadrul proiectului Niact-Actualizarea legislației în domeniul integrității și oferirea de sprijin autorităților și deponenților în tranziția către declararea digitală a averilor, cod proiect: Sipoca 1158, cod MySMIS: 152674, implementat în parteneriat cu Ministerul Justiției și Asociația Română pentru Transparență, proiect finanțat din Fondul Social European, prin programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 Consiliul Județean Constanța a desemnat 2 funcționari publici pentru sesiunea de instruire pentru persoanele responsabile din instituțiile publice. Au fost obținute la aceasta sesiune Certificate de participare și ca feedback din partea persoanelor instruite s-a înregistrat procesul verbal nr. 25887/17.07.2023 cu privire la procesul de completare și depunere a declarațiilor de avere și de interese.

Gradul de implementare al măsurilor la acest obiectiv fiind atinse în proporție de 100%

## II.

Îndeplinirea măsurilor din Planul de Integritate al Consiliului Județean Constanța pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 este prezentată structurat în tabelul următor:

| Măsura                                                                                                                                                            | Indicatori de performanță                                                                                             | Surse de verificare                                                                                                                                                                    | Stadiul implementării<br><br>Anul 2023 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <i>Obiectiv 1: Creșterea gradului de implementare a măsurilor de integritate la nivelul instituției</i>                                                           |                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                        |                                        |
| 1.1 Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională și comunicarea acesteia către MLPDA | Declarație adoptată<br><br>Declarație distribuită și postată pe site-ul instituției<br><br>Declarație transmisă MLPDA | Document aprobat<br><br>Publicare Declarație pe pagina web al autorității <a href="https://www.cjc.ro">https://www.cjc.ro</a><br><br>Adresa comunicare MLPDA<br><br>Baza de date MLPDA | Implementată                           |
| 1.2 Desemnarea coordonatorului și a unei persoane responsabile de implementarea Strategiei naționale Anticorupție 2021-2025                                       | Act administrativ emis<br><br>Informare MLPDA cu privire la emiterea actului administrativ                            | Dispoziția Președintelui CJC nr. 518/2022 și Dispoziția nr. 132/2023;<br><br>Listă de distribuție tabel diseminare și email<br><br>Baza de date MLPDA                                  | Implementată                           |
| 1.3 Consultarea angajaților în procesul de elaborare a planului                                                                                                   | Nr de angajați consultați cu privire la elaborarea planului de                                                        | E mail și Propuneri asumate în cadrul planului de integritate                                                                                                                          | Implementată                           |



|                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                           |                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| de integritate                                                                                                                                                                               | integritate                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                           |                                  |
| 1.4 Identificarea si evaluarea riscurilor si vulnerabilitatilor la coruptie specifice institutiei                                                                                            | Nr. de riscuri si vulnerabilitati la coruptie identificate la evaluare                                                                                                                     | Rapoarte de evaluare a riscurilor si vulnerabilitatilor la coruptie/<br>Registrul riscurilor la coruptie                                  | In curs de implementare          |
| 1.5 Aprobarea si distribuirea in cadrul institutiei a Planului de integritate precum si publicarea documentelor pe site-ul institutiei                                                       | Plan de integritate aprobat prin act administrativ si diseminat<br><br>Nr de angajati informati<br><br>Modalitatea de informare<br><br>Plan de integritate publicat pe site-ul institutiei | Dispozitie emisa sub nr. 518/2022<br><br>Diseminare prin Email<br><br>Postare pe site <a href="https://www.cjc.ro">https://www.cjc.ro</a> | Implementată                     |
| 1.6 Implementarea măsurilor de prevenire a masurilor de prevenire a materializarii riscurilor identificate                                                                                   | Nr masuri implementate<br><br>Nr vulnerabilitati remediate                                                                                                                                 | Raport privind masurile de remediere a vulnerabilitatilor                                                                                 | In curs de implementare in 2024. |
| 1.7 Identificarea evaluarea si raportarea unitara a incidentelor de integritate conform HG 599/2018 precum si stabilirea unor masuri de prevenire si/sau control urmare producerii acestora. | Rapoarte intocmite<br><br>Nr incidente identificate<br><br>Nr si tipul de masuri de prevenire si /<br><br>sau control luate                                                                | Registrul incidentelor de integritate din 17.03.2023<br><br>Raport din 15114/13.05.2024                                                   | Implementata                     |
| 1.8 Intensificarea utilizarii noului portal al SNA pentru creșterea gradului de informare al publicului despre monitorizarea                                                                 | Seturi de date încărcate de instituțiile vizate (prin raportare la obligațiile derivate din SNA)<br><br>Nr. de accesari ale                                                                | Pagina/portalul institutiei care furnizează serviciul<br><br>Rapoarte de activitate                                                       | Implementată                     |

|                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                             |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| implementării SNA a noilor tendințe și evoluții în domeniul integrității.                                                                                                        | partalului                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                             |               |
| 1.9. Evaluarea anuală a modului de implementare a planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou identificate și transmise către MLPDA                     | Grad de implementare a planului de integritate<br><br>Măsurii noi introduse /revizuite                                                      | Raport de evaluare<br><br>Baza de date ale MLPDA                                                                                                                                                                                            | Implementat   |
| 1.10 Autoevaluare periodică a gradului de implementare a măsurilor de transparență instituțională și prevenire a corupției (Anexa 3 la SNA-Inventarul măsurilor)                 | Date și informații colectate pentru toți indicatorii cuprinși în inventar                                                                   | Raport de Autoevaluare                                                                                                                                                                                                                      | Implementat   |
| 1.11 Revizuirea anuală a codului de etică și a procedurilor care reglementează implementarea SNA la nivelul Instituției                                                          | Nr. revizuirii /actualizări                                                                                                                 | Dispoziția nr. 88 din 07.03.2023<br><br>P.S. 22 Interdicții post angajare Ediția I revizia 00 din 09.01.2023<br><br>PS03 Consiliere etică și politică privind comportamentul etic în relațiile publice Ediția III Revizia 00 din 26.04.2023 | Implementat   |
| <b>Obiectiv 2 Reducerea Impactului corupției asupra cetățenilor</b>                                                                                                              |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                             |               |
| 2.1 Organizarea de activități de informare și conștientizare a cetățenilor și angajaților cu privire la drepturile cetățenilor în relația cu autoritățile administrației publice | Nr. de programe derulate/activități de informare<br><br>Nr. participanți<br><br>Nr. module curs derulate<br><br>Feedback-ul participanților | Rapoarte de activitate<br><br>Liste de prezență                                                                                                                                                                                             | Implementat   |
| 2.2 Incurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente                                                                                                                       | Nr. sesizări transmise de cetățeni<br><br>Tip de canale utilizate<br><br>Nr. mesaje                                                         | Note de informare<br><br>Mesaje/sesizări transmise pe conturile instituției<br><br>E-mailuri transmise                                                                                                                                      | Neimplementat |



|                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                              |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
|                                                                                                                                                                                               | preventive/postări publicate pe canalele instituționale de comunicare online (Facebook)                                                                                                                                                                                                                                    | Liste de difuzare                                                                                            |                     |
| 2.3 Asigurarea unei protecții efective a cetățenilor care sesizează presupuse incidente de integritate săvârșite de furnizorii de servicii publice                                            | Nr sesizări referitoare la incidente de integritate soluționate<br><br>Procentul sesizărilor referitoare la incidente de integritate raportat la numărul total de sesizări înregistrate la nivelul instituției<br><br>Măsuri luate urmare sesizărilor<br><br>Nr.și tip de măsuri de protecție aplicate efectiv cetățenilor | Sesizări<br><br>Rapoarte                                                                                     | Implementat         |
| 2.4 Digitalizarea serviciilor care pot fi automatizate, cu scopul de a reduce probabilitatea materializării riscurilor de corupție generate de interacțiunea directă cu angajații instituției | Tipul de servicii digitalizate<br><br>Nr. de utilizatori                                                                                                                                                                                                                                                                   | Pagina/portalul instituției care furnizează serviciul<br><br>Rapoarte de activitate<br><br>Feedback cetățeni | Parțial Implementat |
| 2.5 Reglementarea procedurilor de obținere cu celeritate/în regim de urgență a avizelor/documentelor emise de instituție                                                                      | Proceduri utilizate                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lista de proceduri adoptate                                                                                  | Implementat         |
| 2.6 Evaluarea ex-post a politicilor publice din perspectiva performanței și a rentabilității cheltuielilor publice                                                                            | Nr.analize ex-post privind performanța politicilor publice<br><br>Nr. de măsuri de remediere luate urmare analizelor ex-post                                                                                                                                                                                               | Registru de cheltuieli<br><br>Raporte de activitate<br><br>Evaluarea propriu-zisă                            | Partial implementat |
| <b>Obiectiv 3. Dezvoltarea unei culturi a transparenței pentru o guvernare deschisa la nivel local</b>                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                              |                     |
| 3.1Elaborarea unui                                                                                                                                                                            | Ghid realizat                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Legislatie europeana/nationala                                                                               | Implementată la     |

|                                                                                                                                                       |                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                    |                                                                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| ghid privind protectia avertizorilor in interes public care va include bune practici identificate la nivel national și european                       | Bune practici identificate                                                                                               | Directiva 1937/2019<br><br>Procedura de sistem 05 Protectia avertizorilor de interes public                                                                                        | 27.06.2023                                                               |
| 3.2 Aplicarea standardului general de publicare a informațiilor de interes public prevăzut în anexa 4 la SNA 2021-2025                                | Informatii de interes public publicate conform standardelor<br><br>Numar de structuri care incarca informatii in website | Pagina de internet a institutiei<br><br>Solicitari de informatii de interes public<br><br>e-mail-uri                                                                               | Implementată/ site CJC/mail transmis la adresa guvernare deschisa@gov.ro |
| 3.3 Publicarea contractelor de achizitii cu o valoare de 5000 euro si a executiei acestora cu o actualizare trimestriala                              | Numar de informatii/contracte publicate<br><br>Pagina de internet actualizata periodic                                   | Sectiune realizata- Pagina de internet a institutiei<br><br>Anunturi -Achizitii publice- Program anual de achizitii publice - 31.12.2023.pdf<br><br>Documente in domeniu publicate | Implementata /site CJC                                                   |
| 3.4 Auditarea internă o data la 2 ani a sistemului /masurilor de prevenire a coruptiei la nivelul institutiei                                         | Nr recomandari formulate<br><br>Gradul de implementare a masurilor anticoruptie                                          | Raportul misiunii de audit public intern 31698/08.09.2023 „Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei 2023”                                                                     | Implementata                                                             |
| <b>Obiectiv 4 Consolidarea integritatii la nivelul institutiei</b>                                                                                    |                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                    |                                                                          |
| 4.1 Actualizarea anuală a scorului index al integrității in cadrul Consiliului Judetean Constanța                                                     | Indexul integritatii in administratia publica locala actualizat si publicat                                              | Website                                                                                                                                                                            | In curs de implementare                                                  |
| 4.2 Implicarea societatii civile in monitorizarea integritatii in procesul de derulare a achizitiilor publice prin utilizarea pactelor de integritate | Nr de proceduri de achizitie publica la care s-au incheiat pacte de integritate cu reprezentantii ai societatii civile   | Rapoarte anuale de activitate<br><br>Pacte de integritate incheiat/nu a fost cazul                                                                                                 | Neimplementat/ nu a fost cazul                                           |
| <b>Obiectiv General nr. 5 Consolidarea performantei de combatere a coruptiei prin mijloace penale si administrative</b>                               |                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                    |                                                                          |
| 5.1 Instruirea personalului pentru completarea corecta in format digital a                                                                            | Solutii tehnice implementate pentru depunerea declaratiei electronice in format                                          | Pagina de internet a institutiei<br><br>Aparat de specialitate -CJ<br>Declaratii de avere                                                                                          | Implementata                                                             |

|                                                                                                           |                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| declarațiilor de avere și interese                                                                        | exclusiv electronic<br><br>Nr de declarații depuse în format electronic                         | <a href="https://www.cjc.ro/sectiune.php?s=4">https://www.cjc.ro/sectiune.php?s=4</a><br><br>Alesi locali Declarații avere consilieri<br><a href="https://www.cjc.ro/sectiune.php?s=8">https://www.cjc.ro/sectiune.php?s=8</a><br><br>524 declarații depuse în format electronic(224x2/aparat specialitate 38x2/ CJ)<br><br>Raport pe anul 2023 generat de pe site-ul Agentia nationala de integritate-portal <a href="http://www.integritate.eu">www.integritate.eu</a> |              |
| 5.2 Organizarea de sesiuni instruire destinate persoanelor care se află sub incidența Legii nr. 176 /2020 | Nr sesiuni organizate<br><br>Nr de persoane instruite Feedback din partea persoanelor instruite | Certificate /persoana instruita = 2<br><br>Proces verbal de informare nr. 25887/17.07.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Implementată |

Gradul de implementare a măsurilor din Planul de integritate instituțional este estimat 74 %. Activitatea desfășurată la nivel instituțional în anul 2023 nu a impus revizuirea unor măsuri sau introducerea de măsuri noi în planul de integritate al Consiliului Județean Constanța și prin urmare nu a fost necesar emiterea unui act administrativ de actualizare a actului administrativ de aprobare a planului de integritate.

### Dificultăți întâmpinate

În anul 2023 un aspect important care a condus la implementarea parțială în proporție de 74 % a Planului de integritate îl reprezintă constrângerea bugetară care a condus la neparticiparea funcționarilor la programe de perfecționare profesională cu tematici precum: etică- integritate, managementul riscului, transparență, conflicte de interese, incompatibilități, evaluarea sistemului de control intern managerial, audit, politici publice, protecția datelor urbanism, achiziții publice ș.a. .

Volumul mare de lucru pentru rezolvarea sarcinilor precum și supraincărcarea cu sarcini a personalului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean reprezintă un aspect ce trebuie revizuit în perioada următoare.

Pentru anul 2024 se va avea în vedere funcție de activitățile desfășurate și legislația nou apărută actualizarea planului de integritate.

#### E. Anexă

- Anexa 3 la SNA-Inventarul măsurilor preventive precum și indicatorii de evaluare

Secretar General al Județului Constanța, Nesrin Geafar

Coordonator la nivelul conducerii UAT Județul Constanța pentru SNA 2021-2025

Sef Serviciu Administratie Publică, Relații Internaționale, Arhiva și ONG-uri, Raluca Andreea Labeș

Persoană responsabilă de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025

Consilier Juridic, Viviana Mirică

Persoană responsabilă de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025